2

	                                              [image: image1.jpg]ggz
%

	АДМИНИСТРАЦИЯ

НЯНДОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от «     » ___________ 2023 г. №       –па

	г. Няндома

О создании комиссии по обследованию обьектов социальной, транспортной инфраструктуры Няндомского муниципального округа Архангельской области в части учета требований доступности для инвалидов и маломобильных групп населения

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 2 октября 1992 года № 1156 «О мерах по формированию доступной для инвалидов среды жизнедеятельности», статьей 15 Федерального закона
от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», в целях создания условий доступной для инвалидов среды жизнедеятельности на территории Няндомского муниципального округа Архангельской области, руководствуясь пунктом 3 статьи 6, статьей 40 Устава Няндомского муниципального округа Архангельской области, администрация Няндомского муниципального округа Архангельской области
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по обследованию обьектов социальной, транспортной инфраструктуры Няндомского муниципального округа Архангельской области в части учета требований доступности для инвалидов и маломобильных групп населения.
2. Признать утратившими силу:
– постановление администрации муниципального образования «Няндомский муниципальный район» от 16 ноября 2017 года № 1672
«О создании комиссии по обследованию обьектов социальной, транспортной инфраструктуры Няндомского района в части учета требований доступности для инвалидов и маломобильных групп населения»;
– постановление администрации Няндомского муниципального района Архангельской области от 4 марта 2019 года № 166 «О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования «Няндомский муниципальный район» № 1672 от 16 ноября 2017 года».
3. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Няндомского района» и разместить на официальном сайте администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел экономики администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Няндомского

муниципального округа
                                                     А.В. Кононов

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Няндомского муниципального округа
Архангельской области
от «    » ________  2023 г.  №  _____

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по обследованию обьектов социальной, транспортной инфраструктуры Няндомского муниципального округа Архангельской области в части учета требований доступности для инвалидов и маломобильных групп населения
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о комиссии по обследованию обьектов социальной, транспортной инфраструктуры Няндомского муниципального округа Архангельской области в части учета требований доступности для инвалидов и маломобильных групп населения (далее – Положение) определяет порядок и регламент работы комиссии по обследованию обьектов социальной, транспортной инфраструктуры Няндомского муниципального округа Архангельской области в части учета требований доступности для инвалидов и маломобильных групп населения (далее – Комиссия), ее задачи, функции и полномочия.
1.2. Комиссия является постоянно действующим координационным органом, созданным в целях обеспечения условий доступности для инвалидов обьектов (зданий, строений, сооружений), проведения мероприятий по обследованию на предмет их оборудования элементами доступности для инвалидов и маломобильных групп населения.
1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Указом Президента Российской Федерации от 2 октября 1992 года № 1156 «О мерах по формированию доступной для инвалидов среды жизнедеятельности»,  статьей 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ
«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Сводом правил СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений», действующим законодательством Российской Федерации, Архангельской области, правовыми актами Няндомского муниципального округа Архангельской области, а также настоящим Положением.
1.4. Объекты социальной инфраструктуры — объекты, обеспечивающие потребности человека в получении, приобретении жизненно важных услуг, продуктов, товаров.

К объектам социальной инфраструктуры относятся объекты потребительского рынка, в том числе розничной торговли, общественного питания, бытового обслуживания.

К объектам транспортной инфраструктуры относятся объекты городского автомобильного транспорта.

2. Задачи и функции Комиссии
2.1. Основными задачами Комиссии являются:
- составление перечня социально-значимых обьектов для проведения осмотра;

- определение приоритетов деятельности на территории Няндомского муниципального округа Архангельской области в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения (далее - МГН);

- подготовка рекомендаций организациям и предприятиям по вопросам паспортизации и адаптации объектов социальной инфраструктуры и обеспечению доступности услуг для инвалидов и других МГН;
- обследование обьектов по обеспечению инвалидам и МГН условий для беспрепятственного доступа к объектам, возможности для самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены такие объекты;

- оценка состояния и имеющихся недостатков в обеспечении условий доступности для инвалидов объекта;

- предложение решений по срокам и объемам работ, необходимых для приведения объекта и порядка предоставления услуг в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации об обеспечении условий их доступности для инвалидов.

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие функции:

2.2.1. Обследует объекты социальной, транспортной инфраструктуры и проводит экспертную оценку доступности услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, подлежащих паспортизации и классификации.
          2.2.2. Составляет план-график обследования объектов социальной и транспортной инфраструктуры на предмет исполнения нормативных требований обеспечения доступа инвалидов и других МГН к таким объектам.

          2.2.3. Организует работы по паспортизации (по учету и мониторингу состояния доступности) объекты социальной инфраструктуры и услуг на территории Няндомского муниципального округа Архангельской области.
2.2.4. Рассматривает результаты паспортизации объектов социальной инфраструктуры, проекты решений по спорным вопросам по оценке состояния доступности объектов, а также проекты технических и организационных решений по адаптации объектов и обеспечению доступности предоставляемых ими услуг с учетом потребностей инвалидов и других МГН на территории Няндомского муниципального округа Архангельской области.
  2.2.5. Взаимодействует в установленном порядке с территориальными и отраслевыми исполнительными органами государственной власти Архангельской области и их местными структурами, органами местного самоуправления, общественными объединениями инвалидов, иными организациями при решении вопросов, относящихся к компетенции Комиссии.

  2.2.6. Составляет Акты осмотра объектов социальной инфраструктуры в 2-х экземплярах, один из которых остается у секретаря Комиссии, второй направляется в адрес собственника обьекта почтовым отправлением или передается лично владельцу.

2.3. Комиссия имеет право:

- создавать (при необходимости) экспертные и рабочие группы с участием специалистов и представителей общественных объединений инвалидов по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
          - вносить предложения в соответствующие организации по устранению имеющихся недостатков в обеспечении условий доступности для инвалидов объекта в установленные сроки;

- осуществлять контроль за выполнением решений Комиссии. В соответствии статьи 16 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» юридические и должностные лица за уклонение исполнения требований законодательства к созданию условий для инвалидов и иных маломобильных групп населения несут административную ответственность в соответствии с Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации;

- запрашивать у представителей объектов социальной инфраструктуры и организаций, предоставляющих услуги информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.
3. Организация работы Комиссии
Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области, в который входят представители администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области, представители общественных объединений инвалидов, других заинтересованных организаций по согласованию, всего не менее 6 человек. Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликта интересов, который влияет или может повлиять на принимаемые Комиссией решения.

Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) члена Комиссии влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное осуществление им полномочий члена Комиссии.

Под личной заинтересованностью члена Комиссии понимается возможность получения им доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг общественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ), и (или) состоящих с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми член конкурсной комиссии и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

В случае возникновения у члена Комиссии личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, либо при возникновении ситуации оказания воздействия (давления) на члена Комиссии, связанного с осуществлением им своих полномочий, член Комиссии обязан в кратчайшие сроки проинформировать об этом в письменной форме председателя конкурсной комиссии.

Председатель Комиссии, которому стало известно о возникновении у члена Комиссии личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, вплоть до исключения члена Комиссии, являющегося стороной конфликта интересов, из состава Комиссии либо отстранения его от рассмотрения вопроса.

3.2. Комиссию возглавляет председатель Комиссии. В случае временного отсутствия председателя Комиссии руководство возлагается на заместителя председателя Комиссии.

3.3. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал.

3.4. Комиссия правомочна осуществлять функции, предусмотренные настоящим Положением, если на заседании Комиссии присутствует не менее половины от общего числа ее членов.

3.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов членов Комиссии решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

3.6. Дата и время проведения заседания Комиссии назначается председателем Комиссии.

3.7. Повестку дня заседания Комиссии определяет председатель Комиссии, в соответствии с предложениями членов Комиссии.

3.8. План мероприятий по обследованию обьектов социальной, транспортной инфраструктуры Няндомского муниципального округа Архангельской области в части учета требований доступности для инвалидов и маломобильных групп населения утверждается распоряжением администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области. В соответствии с ним Комиссия осуществляет работу на объектах социальной, транспортной инфраструктуры в целях исследования на предмет обеспечения условий доступности для инвалидов и МГН. Перечень планируемых к обследованию объектов социальной, транспортной инфраструктуры указывается с поквартальной разбивкой. Обследование объекта социальной инфраструктуры проводится не реже одного раза в пять лет. Общее количество объектов социальной инфраструктуры, планируемых к обследованию в течение года, в плане мероприятий должно составлять не менее 10% от общего числа объектов. В течение года может проводиться внеплановое (повторное) обследование объекта социальной инфраструктуры с целью установления выполнения рекомендаций по устранению нарушений действующего законодательства в срок, установленный для повторного обследования в заключении о результатах обследования объекта социальной инфраструктуры.
3.9. Решения, принятые Комиссией, оформляются в виде протоколов заседаний, которые подписывает председатель Комиссии, секретарь и члены Комиссии.

3.10. Организационно-техническое обеспечение работы Комиссии осуществляет администрация Няндомского муниципального округа Архангельской области в лице отдела экономики.
4. Порядок оформления результатов обследования обьектов социальной, транспортной инфраструктуры Няндомского муниципального округа Архангельской области в части учета требований доступности для инвалидов и маломобильных групп населения

4.1. Результаты обследования каждого конкретного обьекта социальной, транспортной инфраструктуры на предмет обеспечения доступности для инвалидов и МГН оформляются актами каждого обьекта в отдельности, в которых дается заключение Комиссии. В случае выявления несоответствия условий для доступности инвалидов в акте отражаются предложения о проведении неотложных и перспективных мероприятий, направленных на улучшение условий доступности обьектов и услуг для инвалидов и МГН, срок устранения нарушений действующего законодательства.

4.2. Акты регистрируются в журнале учета обследования объектов социальной, транспортной инфраструктуры у секретаря Комиссии. Листы журнала должны быть пронумерованы и подшиты.
4.3. Копии актов находятся у секретаря Комиссии. Срок хранения копий актов составляет не менее пяти лет. Оригинал акта передается собственнику объекта, является неотъемлемой частью паспорта доступности объекта.
4.4. Решения Комиссии доводятся до сведения руководителей организаций, ответственных за эксплуатацию зданий и сооружений, в течение пяти рабочих дней со дня заседания Комиссии.

4.5. При необходимости Комиссия направляет решения в соответствующие контрольно-надзорные органы.

  ___________________________________________________________________